
12396 10 septiembre 1965 B. O. del E—Núm. 217

del Estado», para que. los aspirantes presenten la correspon
diente solicitud mediante instancia dirigida ai ilustrísimo señor 
DirectX» generad de Carreteras y Caminos Vecinales, a través de 
las Jefalturas de Obras Públicas en que resida el Interesado, en 
que se hará constar: nombre y apellidos, naturaleza, edad, estado 
civil y domicilio, manifestando expresa y detalladamente que 
reúnen todas y cada una de las condiciones exigidas en esta 
convocatoria y los méritos que puedan alegarse.

Los mutilados, ex combatientes, ex cautivos, etc., harán cons
tar esta circunstancia acompañando la documentación acredi
tativa de su cualidad.

Asimismo se presentarán las certificaciones justificativas de 
los méritos que alegue el aspirante.

El concurso-oposición libre tendrá lugar en Toledo, en el 
día, hora y lugar que oportunamente se anunciará al publicarse 
la relación de aspirantes admitidos a examen, y se efectuarán 
de conformidad con lo preceptuado en el citado Reglamento.

De acuerdo con el mismo Reglamento, el Capataz de Brigada 
tiene funciones similares a las de Capataz Celador, limitadas al 
mando de una brigada, pudlendo sustituir al Celador con plena 
eficacia en causas de ausencia y, por lo tanto, deberá poseer los 
conocimientos elementales y dotes de mando semejantes a las 
exigidas para los Celadores, es decir:

Deberá poseer conocimientos de medición y distribución de 
materiales: obras de tierra, de fábrica, tomes y pavimentos en 
sus distintas fases (interpretación de pjanos sencillos, replanteos, 
ejecución y mediciones): manejo y empleo de máquinas y ele
mentos necesarios para estos trabajos: arbolado y señalización: 
recuentos de tráfico y el Reglamento de Policía y Conservación 
de Carreteras.

Asimismo deberá tener dotes de mando para mantener el 
debido rendimiento y disciplina en el trabajo.

Toledo, 3 de septiembre de 1965.—^E1 Ingeniero Jefe, José 
María Alvarez.—6.884^.

RESOLUCION de la Jefatura de Obras Públicas 
de Valencia por la que se transcribe relación de 
aspirantes admitidos al concurso-oposición para cu
brir plazas de personal operario vacantes en esta 
Jefatura, se hace público el Tribunal calificador y 
se señala fecha para el comienzo de los ejercicios.

Terminado el plazo de presentación de solicitudes para to- 
Oiar parte en el concurso-oposición para cubrir las plazas va
cantes de Contramaestre, dos Oficiales de Oficio tercera, un 
Oficial de segunda mecánico, tres Oficiales de tercera mecá
nico, un Guarda Jurado, un Guarda de segunda. Listero y Peón 
especializado, todas ellas correspondientes a la plantilla del 
personal operario de esta Jefatura, según convocatoria publi
cada en el «Boletín Oficial del Estado» de 24 de julio próximo 
pasado, número 176, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 22 del Reglamento General de Trabajo del Personal 
Operario de 16 de julio de 1959 y artículos 6, 7, 8, 9 y 16 del 
Reg:lamento General de oposiciones y concursos para funcio
narios y empleados del Estado de 13 de mayo de 1957, se hace 
pública la relación de los aspirantes admitidos para tomar parte 
en los ejercicios correspondientes y que son los que siguen, con 
expresión de las plazas aspiradas.

Admitidos

Aurelio Peláez Martín (Oficial mecánico).
Fructuoso Fernández Honrubia (Oficial mecánico).
Francisco Garrido Martínez (Oficial mecánico).
Manuel Garrido Gómez (Oficial mecánico).
Vicente González Urbano (Oficial mecánico).
José Ruzafa Artero (Listero).
José Vicente Alifa (Oficial mecánico).
Antonio Fluixá Sanchis (Contramaestre).
José Bonias Martínez (Contramaestre).
Basilio del Olmo Martínez (Oficial mecánico).
Teófilo Sánchez Gómez (Guarda).

El Tribunal que ha de juzgar los ejercicios y que ha de ele
var a la Dirección General de Carreteras la correspondiente 
propuesta de admisión, estará constituido por los siguientes se
ñores :

Presidente: Ilustrísimo señor don Joaquín Benlloch Martín, 
Ingeniero Jefe de la Jefatura de Obras Públicas.

Vocal: Don Fermín Sánchez Torre, Ingeniero Encargado del 
Servicio de Conservación.

Secretarlo: Don Ismael Peídro Pastor, Técnico de Adminis
tración, Jefe del Negociado de Personal y Asuntos Sociales.

Los antedichos ejercicios tendrán lugar en las Oficinas de 
esta Jefatura, sita en Pintor Sorolla, 4 y 6, el dia 19 de oc
tubre próximo, a las nueve horas.

Valencia, 2 de septiembre de 1965.—El Ingeniero Jefe.—
6.885-E.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 19 de agosto de 1965 por la que se 
aprueba el expediente de oposiciones a cátedras de 
fíltalianon de Institutos Nacionales de Enseñanza 
Media y se declara desierta la única vacante anun
ciada.

limo. Sr.: A propuesta del Tribunal de oposiciones, turno 
libre, que juzgó las pruebas para la provisión de la cátedra de 
«Italiano» del Instituto Nacional de Enseñanza Media «Beatriz 
Galindo», de Madrid,

Este Ministerio ha resuelto:
1.0 Aprobar el expediente de las oposiciones a la mencio

nada cátedra, convocadas por Orden ministerial de 29 de di
ciembre de 1964 («Boletín Oficial del Estado» de 4 de enero 
siguiente).

2.» Declarar desierta la vacante anunciada por no haber 
podido ser propuesto para la misma ninguno de los opositores 
presentados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios ^arde a V. I. muchos años.
Madrid, 19 de agosto de 1965.

LORA TAMAYO

limo. Sr. Director general de Enseñanza Media.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñan
za Laboral por la que se convoca concurso de tras
lado para Profesores de «Dibujo'o de Centros de En
señanza Media y Profesional.

En cumplimiento de lo determinado en la Orden ministerial 
de 12 de noviembre de 1957 («Boletín Oficial del Estado» del 27 > 
que autoriza la celebración de concursos de traslados para el 
Profesorado de Centros de Enseñanza Media y Profesional,

Esta Dirección General ha resuelto convocar un concurso 
de traslado para la provisión de cuantas plazas de Profesores 
titulares. Especiales y Maestros de Taller se encuentran actual
mente vacantes y hayan de ser cubiertas por dicho tumo en los 
Centros de Enseñanza Media y Profesional.

Las vacantes que para tal provisión se anuncian por el pre
sente concurso general de traslado, son las siguientes:

«Dibujo». Motril (Granada). Portillo (Valladolid).
Los Profesores que deseen participar en el presente concurso 

habrán de acreditar las siguientes condiciones:
a) Ser titulares de la misma disciplina en Centros de mo

dalidad idéntica al de la vacante anunciada, o recabar previa
mente autorización de la Dirección General cuando soliciten pla
zas en (Centros de modalidad distinta a la del que pertenecen.

b) Llevar, cuando menos, un año en el servido de la plaza 
que desempeñan: si el tiempo de servicios fuera menor habrán 
de solicitar autorización de la Dirección General, que solamente 
la concederá por motivos excepcionales.

c) Podián participar, asimismo, en el concurso los Profe
sores de Enseñanza Media y Profesional procedentes de Centros 
oficiales de esta modalidad que presten actualmente sus servi
cios en las Universidades Labprales en virtud del concurso con
vocado por Orden ministerial de 20 de julio de 1956 («Boletín 
Oficial del Estado» del 29), del Ministerio de Trabajo, a quienes, 
en caso de reingreso, les será reconocido el tiempo servido en 
estas últimas.

La obtención de una nueva plaza, en virtud del presente 
concurso, no modificará la situación administrativa alcanzada 
por el titular, al amparo de lo establecido en la Orden minis
terial de 28 de marzo de 1957.

En cualquier momento de la tramitación del presente concur
so los solicitantes podrán renunciar a su participación en el 
mismo, quedando anuladas las respectivas instancias antes de 
la resolución final en firme. Una vez producida ésta, se consi
derará irrenunciable la vacante adjudicada, perdiendo todos sus 
derechos quienes en los plazos reglamentarios no tomen posesión 
de la misma.

Los designados se posesionarán de sus nuevos destinos ante 
el Director del resp^ívo Centro en el término de treinta dias, 
a partir de la publicación o notificación del nombramiento al 
interesado.

Las solicitudes, que han de elevarse al Hustrisimo señor Di
rector general, se presentarán en el Registro General del Minis
terio de Educación Nacional en el t lazo de treinta días hábiles, 
a partir de la publicación de la presente convocatoria en el «Bo
letín Oficial del Estado». En dicha instancia se detallarán las 
plazas a que aspiran y orden de relación de las mismas, acom
pañando la petición de hoja de servicios certificada por el Se



B. O. del E.—Núm. 217 10 septiembre 1965 12397

cretario del respectivo Oentro y cuantos justificantes profesiona
les y de méritos estimen oportunos. Acompañarán, asimismo, re
cibos justificativos de haber satisfecho la cantidad de 85 pesetas 
en la Caja del Patronato Nacional de Enseñanza Media y Pro
fesional. También podrán presentarse las instancias, durante el 
citado plazo, en los Gobiernos Civiles, Organismos delegados del 
propio Departamento y Oficinas de Correos, en las condiciones 
y circunstancias prevenidas en el articulo 66 de la vigente Ley 
de Procedimiento Administrativo de 17 de juUo de 1956.

La resolución del presente concurso se acordará previo in
forme de la Comisión Permanente del patronato Nacional de 
Enseñanza Media y Profesional, a cuyos efectos serán designa
das las ponencias correspondientes para el estudio de los expe
dientes, de los aspirantes, que elevarán a la Dirección General 
las propuestas de nombramiento para cada uno de los ciclos 
o disciplinas citados, y en dicha resolución se tendrá en cuenta 
no sólo la antigüedad en los servicios de los peticionarlos, sino 
sus méritos generales y especiales en la Enseñanza Laboral.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 21 de agosto de 1965.—El Director general, Vicente 

Aleixandre.
Sr. Jefe de la Sección de Enseñanza laboral.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanza Laboral por la que se hace público el Tri
bunal que ha de juzgar el concurso de méritos 
y examen de aptitud convocado por Orden de 10 
dj febrero de 1965 para cubrir plazas vacantes de 
Profesores titulares de Dibujo en Centros Oficia
les de Formación Profesional Industrial.

En ejecución de la base séptima de la Orden ministerial 
de 10 de febrero de 1965 («Boletín Oflcial del Estado» de 11 de 
marzo) por la que se convoca concurso de méritos y examen 
de aptitud para la provisión de plazas de Profesores titulares 
de Dibujo vacantes en Centros oflcdales de Formación Profe
sional Industrial,

Esta Dirección General ha tenido a bien resolver que el 
Tribunal que ha de juzgar las pruebas del referido concurso 
de méritos y examen de aptitud se constituya de la forma 
siguiente:

Presidente; Don Urbano Domínguez Díaz, Profesor titular 
numerario de la Escuela de Maestría Industrial de Madrid.

Vocales: Don Juan C. Martínez Uríbarri, Profesor titular 
numerario de la Escuela de Maestría Industrial de Salamanca. 
Don Ricardo Galán Saval, Profesor titular numerario de la 
Escuela de Maestría Industrial de Cáceres.

Presidente suplente: Don Desiderio Caballero Tomé, Pro* 
fesor titular de la Escuela de Maestría Industrial de Deli
neantes.

Vocales suplentes: Don Nicolás Larburu Arrizabalaga, Pro
fesor titular numerario de la Escuela de Maestría Industrial 
de Baracaldo. Don Luis Pérez Tejada, Profesor titular niune- 
rario de la Escuela de Aprendizaje Industrial de Canillas.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 26 de' agosto de 1965.—EU Director general, Vicente 

Aleixandre.
Sr. Jefe de la Sección de Formación Profesional.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanza Media por la que se confirma la lista defi
nitiva de aspirantes admitidos a las oposiciones a 
cátedras de aLengua y Literatura españolas» de 
Institutos Nacionales de Enseñanza Media, convo
cadas por Orden de 29 de diciembre de 1964.

Habiendo transcurrido el plazo señalado en la Resolución 
de 22 de febrero último («Boletín Oficial del Estado» del 26) 
por la que se hizo pública la lista definitiva de aspirantes ad
mitidos a las oposiciones a cátedras de «Lengua y Literatura 
españolas» de Institutos Nacionales de Enseñanza Media, con
vocadas por Orden ministerial de 29 de diciambre del pasado 
año («Boletín Oficial del Estado» de 4 de enero siguiente), y 
completadas varias de las instancias presentadas por los aspi
rantes que figuran admitidos condicionalmente con los docu
mentos que para cada uno de ellos se indicaban en el núme
ro 2.“ de aquella Resolución,

Esta Dirección General ha tenido a bien disponer:
1.0 Confirmar la lista definitiva de los aspirantes admitidos 

a las referidas oposiciones que figuran en el número 1.® de la 
Resolución de 22 de febrero último, excepto doña Mercedes Or
tega Píriz, por no haber remitido la instancia presentada, que 
le fué devuelta para firma y reintegro, ni los recibos justifica
tivos de haber abonado los derechos por formación de expe
diente y de examen.

2.® Incluir en la lista a doña Ana Maria Alvarez Pellitero

y a doña Celestina Alicia Vallina Alonso, a continuación de 
don Julián Alonso Caridad y doña Julia Uceda Valiente, res
pectivamente, por haber justificado que sus instancias fueron 
presentadas dentro del plazo reglamentario.

3. ® Excluir de dicha lista a doña Mercedes Ortega Píriz, por 
las C'^usas que se indican en el número 1.» de la presente 
Resolución.

4. ® Confirmar la exclusión de la referida lista de don Bar
tolomé Payeras Franch y doña Pilar Tolosa Hoyuela, cuyas 
instancias tuvieron entrada en el Registro General después de 
cerrado el plazo de admisión de solicitudes y contra cuya exclu
sión no han presentado reclamación alguna.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 28 de agosto de 1965.—El Director general, por de

legación, Manuel Utande.
Sr. Jefe de la Sección de Institutos.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanzas Técnicas por la que se publica la lista de 
aspirantes admitidos a la oposición para cubrir la 
cátedra del grupo III, aQuímica», de la Escuela 
Técnica de Aparejadores de La Laguna.

Finalizado el plazo previsto por la Orden de 9 de junio de 1965 
(«Boletín Oficial del Estado» de 23 de junio) para la admisión 
de aspirantes a la cátedra del grupo III, «Química», de la Escuela 
Técnica de Aparejadores de La Laguna, cuya oposición fué con
vocada pcff la citada Orden,

Esta Dirección General ha resuelto publicar a continuación la 
lista de aspirantes admitidos a dicha oposición;

Don Federico Díaz Rodríguez, don Rafael Estévez Reyes (falta 
póliza de dos pesetas), don Pedro Antonio García Calvo, don José 
Ovidio García Morilla, don Pedro Gili Trujillo, don Alfredo 
Mederos Pérez, don José Antonio Padrón Hernández y don Rai
mundo Roces Velasco.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 28 de agosto de 1965.—^B1 Dü-ector general. Pío García- 

Escudero.
Sr. Jefe de la Sección de Escuelas Técnicas.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanzas Técnicas por la que se publica la lista 
de aspirantes admitidos y excluidos a las oposicio
nes para cubrir la cátedra del grupo IV, «Física 
general y aplicada», vacante en las Escuelas Téc
nicas de Peritos Industriales de Cádiz, Las Palmas, 
Linares y Vigo.

Finalizado el plazo previsto por la Orden de 16 de junio 
de 1965 («Boletín Oficial del Estado» de 9 de julio) para la 
admisión de aspirantes a la cátedra del grupo IV, «Física gene
ral y aplicada», vacante en las Escuelas Técnicas de Peritos 
Industriales de Cádiz, Las Palmas, Linares y Vigo, cuya opo- 
siídón fué convocada por la citada Orden,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero. Publicar a continuación la lista de ftsifirantes 

admitidos a dicha oposición:
Don Miguel Jorge Albors Gisbert, don Rafael Andréu Jornet 

(falta póliza de dos pesetas), don Ricardo Diez González (falta 
póliza de dos pesetas), don Francisco Cabello Fernández (falta 
póliza de cinco pesetas), don Ernesto Cid Palacios (falta pó
liza de dos pesetas), don Manuel Domínguez Alvarez, don Fran
cisco Fernández Ruiz, don José María Garabatos González, 
don Arcadlo García de Castro Andrieu, don Miguel Garda 
Delgado, don José Luis Gómez Aleixandre, don Antonio Eolo 
González Alvarez, don Rafael Gutiérrez González, don Ra
fael Miranda Serrrano, doña María Morales Torres, don Pedro 
Muñoz González, don Vicente Pérez Villar (falta pcMiza de cinco 
pesetas), don José Plácido Suárez, doña María Dolores Ramírez 
Olivares, doh Juan Sánchez Hernández (falta póliza de dos 
pesetas), don Fabián Sancho San Segundo, don José María 
Tejero Luque (falta póliza de dos pesetas), don Antonio Velasco 
Martínez (falta póliza de dos pesetas) y don José Maria Vicente 
Heredia.

Segundo. Declarar excluidos para dicha oposición a los 
aspirantes siguientes por los motivos que se Indican:

Don Joaquín Martínez Losada (por no justificar las prácticas 
docentes) y don José Miranda González (por no justificar las 
prácticas docentes).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 28 de agosto de 1965.—^E1 Director general. Pío García- 

Escuíiero.
Sr. Jefe de la Sección de Escuelas Técnicas.


